
正　味　財　産　増　減　計　算　書

（単位：円）

当年度 前年度 増　減 備考

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1． 経常増減の部

（1）経常収益

① 基本財産運用益 1,971,572 2,025,211 △53,639

基本財産受取利息 1,971,572 2,025,211 △53,639

② 事業収益 2,033,692,121 2,380,328,445 △346,636,324

無償資金協力関連事業収益 1,623,625,810 1,906,702,133 △283,076,323

技術協力関連事業収益 54,002,978 95,372,714 △41,369,736

借款関連事業収益 218,000,208 223,208,438 △5,208,230

国際機関等関連事業収益 96,230,152 121,612,533 △25,382,381

その他事業受託収益 41,832,973 33,432,627 8,400,346

③ 雑収益 4,205,453 5,044,124 △838,671

雑収益 4,205,453 5,044,124 △838,671

経常収益計（A） 2,039,869,146 2,387,397,780 △347,528,634

（2）経常費用

① 事業費 1,677,058,372 1,883,354,281 △206,295,909

役員報酬 4,483,131 5,699,440 △1,216,309

給与手当 876,813,069 914,657,457 △37,844,388

傭人費 61,366,625 80,436,024 △19,069,399

賞与引当金繰入 51,535,058 79,905,215 △28,370,157

退職給付費用 99,536,534 82,164,115 17,372,419

役員退職引当金繰入 263,700 329,700 △66,000

実施経費 58,980,501 64,561,843 △5,581,342

163,533,021 189,328,493 △25,795,472

技術費 59,423,804 66,959,308 △7,535,504

現地事務所・賃借料 26,237,372 51,714,183 △25,476,811

現地事務所・通信運搬費 1,494,897 2,632,886 △1,137,989

現地事務所・傭人費 46,692,568 63,110,164 △16,417,596

現地事務所・旅費交通費 7,622,544 13,958,999 △6,336,455

現地事務所・維持管理費 5,897,536 14,174,737 △8,277,201

入札経費 5,175,592 5,653,537 △477,945

支援費 10,293,814 10,718,880 △425,066

福利厚生費 16,571,070 18,156,762 △1,585,692

通信運搬費 7,923,882 8,306,026 △382,144

3,502,589 3,104,580 398,009

消耗品費 2,523,264 7,404,555 △4,881,291

賃借料 58,467,679 85,157,328 △26,689,649

光熱水料 4,888,416 6,136,793 △1,248,377

印刷製本費 1,734 68,937 △67,203

新聞図書費 761,942 3,215,340 △2,453,398

会議費 1,064,206 887,610 176,596

諸謝金 3,054,327 2,616,758 437,569

顧問料 1,316,000 2,927,172 △1,611,172

広告費 146,206 223,827 △77,621

71,673,202 46,119,391 25,553,811

渉外費 136,000 4,050 131,950

諸会費 518,494 462,260 56,234

職員研修費 3,716,674 4,070,877 △354,203

1,240,000 900,000 340,000

ｼｽﾃﾑ整備費 2,143,064 5,689,701 △3,546,637

安全対策費 7,099,096 10,087,352 △2,988,256

雑役務費 31,740,334 30,252,759 1,487,575

1,235,316 1,557,222 △321,906

△22,014,889 0 △22,014,889

② 管理費 343,611,830 435,011,925 △91,400,095

役員報酬 27,494,963 37,340,401 △9,845,438

給与手当 187,564,996 238,734,913 △51,169,917

3,949,063 4,173,318 △224,255

賞与引当金繰入 11,188,645 22,395,005 △11,206,360

退職給付費用 21,610,122 23,028,105 △1,417,983

2018年（平成３０年）４月１日から2019年（平成３１年）３月３１日まで

科　　　　　目

傭人費

雑費

租税公課

保険料

一般財団法人 日本国際協力システム
代表理事　久保　徹

旅費交通費

減価償却費

業務損失引当金戻入



正　味　財　産　増　減　計　算　書

（単位：円）

当年度 前年度 増　減 備考

2018年（平成３０年）４月１日から2019年（平成３１年）３月３１日まで

科　　　　　目

一般財団法人 日本国際協力システム
代表理事　久保　徹

役員退職引当金繰入 1,569,300 2,967,300 △1,398,000

2,505,175 4,637,747 △2,132,572

技術費 9,488,197 8,628,475 859,722

福利厚生費 3,544,829 4,739,099 △1,194,270

通信運搬費 1,265,989 1,299,174 △33,185

消耗品費 481,196 1,531,947 △1,050,751

保険料 733,993 643,029 90,964

賃借料 12,359,060 17,920,160 △5,561,100

光熱水料 1,033,327 1,291,960 △258,633

印刷製本費 2,793,560 4,485,340 △1,691,780

新聞図書費 534,398 781,006 △246,608

会議費 1,101,387 1,573,740 △472,353

諸謝金 535,992 644,170 △108,178

顧問料 17,532,000 19,479,220 △1,947,220

広告費 2,939,600 4,751,550 △1,811,950

15,420,119 12,001,984 3,418,135

14,000 47,000 △33,000

渉外費 17,700 3,200 14,500

諸会費 900,519 855,409 45,110

職員研修費 710,841 981,673 △270,832

募集選考費 259,852 2,512,926 △2,253,074

6,355,240 5,984,905 370,335

負担金 960,000 1,440,000 △480,000

ｼｽﾃﾑ整備費 453,007 1,197,834 △744,827

安全対策費 1,500,627 2,123,658 △623,031

雑役務費 6,397,431 6,016,006 381,425

396,702 801,671 △404,969

経常費用計（B） 2,020,670,202 2,318,366,206 △297,696,004

当期経常増減額（C）=（A）-（B） 19,198,944 69,031,574 △49,832,630

2． 経常外増減の部
（1）経常外収益

① 固定資産売却益 1,641,614 44,630 1,596,984

② 原状回復引当金戻入 0 2,002,000 △2,002,000

経常外収益計 1,641,614 2,046,630 △405,016

（2）経常外費用

① 固定資産売却・除却損 794,708 19,331,378 △18,536,670

②　新事務所移転費 0 14,200,481 △14,200,481

経常外費用計 794,708 33,531,859 △32,737,151

当期経常外増減額（D） 846,906 △31,485,229 32,332,135

税引前当期一般正味財産増減額(E)=(C)+(D) 20,045,850 37,546,345 △17,500,495

法人税、住民税及び事業税（F） ▲3,281,056 390,596 △3,671,652

当期一般正味財産増減額（G）=（E）-（F） 23,326,906 37,155,749 △13,828,843

一般正味財産期首残高（H） 1,130,471,136 1,093,315,387 37,155,749

一般正味財産期末残高（I）=(G）+（H） 1,153,798,042 1,130,471,136 23,326,906

Ⅱ 指定正味財産増減の部

① 基本財産運用益 0 0 0

基本財産受取利息 0

① 一般正味財産への振替額 0 0 0

一般正味財産への振替額 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 372,000,000 372,000,000 0

指定正味財産期末残高（J） 372,000,000 372,000,000 0

Ⅲ 正味財産期末残高（I）+（J） 1,525,798,042 1,502,471,136 23,326,906

雑費

租税公課

旅費交通費

修繕費

減価償却費



正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表

（単位：円）

実施事業会計 その他事業会計 法人会計 合計 備考

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1．経常増減の部

（1）経常収益

① 基本財産運用益 0 1,971,572 0 1,971,572

基本財産受取利息 0 1,971,572 0 1,971,572

② 事業収益 0 2,033,692,121 0 2,033,692,121

無償資金協力関連事業収益 0 1,623,625,810 0 1,623,625,810

技術協力関連事業収益 0 54,002,978 0 54,002,978

借款関連事業収益 0 218,000,208 0 218,000,208

国際機関等関連事業収益 0 96,230,152 0 96,230,152

その他事業受託収益 0 41,832,973 0 41,832,973

③ 雑収益 0 4,205,453 0 4,205,453

雑収益 0 4,205,453 0 4,205,453

経常収益計（A） 0 2,039,869,146 0 2,039,869,146

（2）経常費用

① 事業費 20,082,206 1,656,976,166 0 1,677,058,372

役員報酬 0 4,483,131 0 4,483,131

給与手当 5,978,374 870,834,695 0 876,813,069

傭人費 0 61,366,625 0 61,366,625

賞与引当金繰入 399,626 51,135,432 0 51,535,058

退職給付費用 771,851 98,764,683 0 99,536,534

役員退職引当金繰入 0 263,700 0 263,700

実施経費 0 58,980,501 0 58,980,501

199,170 163,333,851 0 163,533,021

技術費 364,846 59,058,958 0 59,423,804

現地事務所・賃借料 0 26,237,372 0 26,237,372

現地事務所・通信運搬費 0 1,494,897 0 1,494,897

現地事務所・傭人費 0 46,692,568 0 46,692,568

現地事務所・旅費交通費 0 7,622,544 0 7,622,544

現地事務所・維持管理費 0 5,897,536 0 5,897,536

入札経費 0 5,175,592 0 5,175,592

支援費 10,293,814 0 0 10,293,814

福利厚生費 112,987 16,458,083 0 16,571,070

通信運搬費 53,689 7,870,193 0 7,923,882

28,224 3,474,365 0 3,502,589

消耗品費 28,468 2,494,796 0 2,523,264

賃借料 475,239 57,992,440 0 58,467,679

光熱水料 39,734 4,848,682 0 4,888,416

印刷製本費 0 1,734 0 1,734

新聞図書費 0 761,942 0 761,942

会議費 53,721 1,010,485 0 1,064,206

諸謝金 792,480 2,261,847 0 3,054,327

顧問料 1,316,000 0 1,316,000

広告費 146,206 0 0 146,206

0 71,673,202 0 71,673,202

渉外費 0 136,000 0 136,000

諸会費 0 518,494 0 518,494

職員研修費 22,657 3,694,017 0 3,716,674

0 1,240,000 0 1,240,000

ｼｽﾃﾑ整備費 17,419 2,125,645 0 2,143,064

安全対策費 57,703 7,041,393 0 7,099,096

雑役務費 245,998 31,494,336 0 31,740,334

0 1,235,316 0 1,235,316

0 △22,014,889 0 △22,014,889

② 管理費 0 0 343,611,830 343,611,830

役員報酬 0 0 27,494,963 27,494,963

給与手当 0 0 187,564,996 187,564,996

0 0 3,949,063 3,949,063

賞与引当金繰入 0 0 11,188,645 11,188,645

退職給付費用 0 0 21,610,122 21,610,122

役員退職引当金繰入 0 0 1,569,300 1,569,300

0 0 2,505,175 2,505,175

技術費 0 0 9,488,197 9,488,197

福利厚生費 0 0 3,544,829 3,544,829

2018年（平成３０年）４月１日から2019年（平成３１年）３月３１日まで

科　　　　　目

傭人費

旅費交通費

雑費

租税公課

保険料

一般財団法人 日本国際協力システム

代表理事　久保　徹

旅費交通費

減価償却費

業務損失引当金戻入



正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表

（単位：円）

実施事業会計 その他事業会計 法人会計 合計 備考

2018年（平成３０年）４月１日から2019年（平成３１年）３月３１日まで

科　　　　　目

一般財団法人 日本国際協力システム

代表理事　久保　徹

通信運搬費 0 0 1,265,989 1,265,989

消耗品費 0 0 481,196 481,196

保険料 0 0 733,993 733,993

賃借料 0 0 12,359,060 12,359,060

光熱水料 0 0 1,033,327 1,033,327

印刷製本費 0 0 2,793,560 2,793,560

新聞図書費 0 0 534,398 534,398

会議費 0 0 1,101,387 1,101,387

諸謝金 0 0 535,992 535,992

顧問料 0 0 17,532,000 17,532,000

広告費 0 0 2,939,600 2,939,600

0 0 15,420,119 15,420,119

0 0 14,000 14,000

渉外費 0 0 17,700 17,700

諸会費 0 0 900,519 900,519

職員研修費 0 0 710,841 710,841

募集選考費 0 0 259,852 259,852

0 0 6,355,240 6,355,240

負担金 0 0 960,000 960,000

ｼｽﾃﾑ整備費 0 0 453,007 453,007

安全対策費 0 0 1,500,627 1,500,627

雑役務費 0 0 6,397,431 6,397,431

0 0 396,702 396,702

経常費用計（B） 20,082,206 1,656,976,166 343,611,830 2,020,670,202

当期経常増減額（C）=（A）-（B） △20,082,206 382,892,980 △343,611,830 19,198,944

2． 経常外増減の部

（1）経常外収益

① 固定資産売却益 0 1,641,614 0 1,641,614

経常外収益計 0 1,641,614 0 1,641,614

（2）経常外費用

① 固定資産売却・除却損 0 794,708 0 794,708

経常外費用計 0 794,708 0 794,708

当期経常外増減額（D） 0 846,906 0 846,906

他会計振替額(E) 20,082,206 △363,694,036 343,611,830 0

税引前当期一般正味財産増減額(Ｆ)=(C)+(D)+（Ｅ） 0 20,045,850 0 20,045,850

法人税、住民税及び事業税（G） 0 ▲3,281,056 0 ▲3,281,056

当期一般正味財産増減額（H）=（F）-（G） 0 23,326,906 0 23,326,906

一般正味財産期首残高（I） 0 1,130,471,136 0 1,130,471,136

一般正味財産期末残高（J）=(H）+（I） 0 1,153,798,042 0 1,153,798,042

Ⅱ 指定正味財産増減の部

① 一般正味財産への振替額 0 0 0 0

一般正味財産への振替額 0 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 372,000,000 0 372,000,000

指定正味財産期末残高（K） 0 372,000,000 0 372,000,000

Ⅲ 正味財産期末残高（J）+（K） 0 1,525,798,042 0 1,525,798,042

雑費

租税公課

修繕費

減価償却費



      貸    借    対    照    表

一般財団法人 日本国際協力システム
代表理事　久保　徹

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部

　１．流動資産

現金預金 483,373,829 755,755,654 △272,381,825

未収金 355,365,739 348,680,081 6,685,658

前払費用 10,245,574 12,119,281 △1,873,707

立替金 2,160 9,727,719 △9,725,559

仮払金 3,162,427 8,713,208 △5,550,781

　　　流動資産合計 852,149,729 1,134,995,943 △282,846,214

　２．固定資産

　　（１）基本財産

　基本財産積立預金 187,000,000 137,000,000 50,000,000

　基本財産投資有価証券 200,000,000 250,000,000 △50,000,000

　　　　基本財産合計 387,000,000 387,000,000 0

　　（２）特定資産

　ＮＧＯ支援積立資産 10,000,000 10,000,000 0

　役員退職慰労引当資産 10,086,000 9,358,500 727,500

　　　　特定資産合計 20,086,000 19,358,500 727,500

　　（３）その他固定資産

　車輌運搬具 0 4,767,377 △4,767,377

　建物附属設備 70,208,723 76,831,208 △6,622,485

　什器備品 59,034,844 76,699,648 △17,664,804

　ソフトウエア 188,847,374 170,255,051 18,592,323

　敷金･保証金 71,277,298 72,627,481 △1,350,183

　長期前払費用 5,578,359 4,511,778 1,066,581

　前払年金費用 68,024,846 76,084,534 △8,059,688

　投資有価証券 327,257 37,326 289,931

　　　　その他固定資産合計 463,298,701 481,814,403 △18,515,702

　　　　固定資産合計 870,384,701 888,172,903 △17,788,202

　　　　資　産　合　計　① 1,722,534,430 2,023,168,846 △300,634,416

Ⅱ　負債の部

　１．流動負債

未払金 70,977,662 92,678,511 △21,700,849

賞与引当金 62,723,703 102,300,220 △39,576,517

仮受金 0 0 0

預り金 12,969,439 14,205,393 △1,235,954

ペトラ事業資金預り金 37,509,584 280,076,097 △242,566,513

業務損失引当金 0 22,014,889 △22,014,889

未払法人税等 70,000 64,100 5,900

　　　流動負債合計 184,250,388 511,339,210 △327,088,822

　２．固定負債

退職給付引当金 2,400,000 0 2,400,000

役員退職慰労引当金 10,086,000 9,358,500 727,500

　　　固定負債合計 12,486,000 9,358,500 3,127,500

　　　　負　債　合　計　② 196,736,388 520,697,710 △323,961,322

Ⅲ　正味財産の部

　１．指定正味財産

出捐金 372,000,000 372,000,000 0

　　　　指定正味財産合計 372,000,000 372,000,000 0

（うち基本財産への充当額） (372,000,000) (372,000,000) (0)

　２．一般正味財産 1,153,798,042 1,130,471,136 23,326,906

（うち基本財産への充当額） (15,000,000) (15,000,000) (0)

（うち特定資産への充当額） (10,000,000) (10,000,000) (0)

　　　　正　味　財　産　合　計　① - ② 1,525,798,042 1,502,471,136 23,326,906

　　　　負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 1,722,534,430 2,023,168,846 △300,634,416

2019年（平成３１年）３月３１日現在



       貸　借　対　照　表　内　訳　表

一般財団法人 日本国際協力システム
代表理事　久保　徹

（単位：円）

科　　　　目 実施事業等会計 その他会計 法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ　資産の部

　１．流動資産

現金預金 0 483,373,829 0 0 483,373,829

未収金 0 355,365,739 0 0 355,365,739

前払費用 0 10,245,574 0 0 10,245,574

立替金 0 2,160 0 0 2,160

仮払金 0 3,162,427 0 0 3,162,427

　　　流動資産合計 0 852,149,729 0 0 852,149,729

　２．固定資産

　　（１）基本財産

　基本財産積立預金 0 187,000,000 0 0 187,000,000

　基本財産投資有価証券 0 200,000,000 0 0 200,000,000

　　　　基本財産合計 0 387,000,000 0 0 387,000,000

　　（２）特定資産

　ＮＧＯ支援積立資産 0 10,000,000 0 0 10,000,000

　役員退職慰労引当資産 0 10,086,000 0 0 10,086,000

　　　　特定資産合計 0 20,086,000 0 0 20,086,000

　　（３）その他固定資産

　建物附属設備 0 70,208,723 0 0 70,208,723

　什器備品 0 59,034,844 0 0 59,034,844

　ソフトウエア 0 188,847,374 0 0 188,847,374

　敷金･保証金 0 71,277,298 0 0 71,277,298

　長期前払費用 0 5,578,359 0 0 5,578,359

　前払年金費用 0 68,024,846 0 0 68,024,846

　投資有価証券 0 327,257 0 0 327,257

　　　　その他固定資産合計 0 463,298,701 0 0 463,298,701

　　　　固定資産合計 0 870,384,701 0 0 870,384,701

　　　　資　産　合　計　① 0 1,722,534,430 0 0 1,722,534,430

Ⅱ　負債の部

　１．流動負債

未払金 0 70,977,662 0 0 70,977,662

賞与引当金 0 62,723,703 0 0 62,723,703

仮受金 0 0 0 0 0

預り金 0 12,969,439 0 0 12,969,439

ペトラ事業資金預り金 0 37,509,584 0 0 37,509,584

未払法人税等 0 70,000 0 0 70,000

　　　流動負債合計 0 184,250,388 0 0 184,250,388

　２．固定負債

退職給付引当金 0 2,400,000 0 0 2,400,000

役員退職慰労引当金 0 10,086,000 0 0 10,086,000

　　　固定負債合計 0 12,486,000 0 0 12,486,000

　　　　負　債　合　計　② 0 196,736,388 0 0 196,736,388

Ⅲ　正味財産の部

　１．指定正味財産

出捐金 0 372,000,000 0 0 372,000,000

　　　　指定正味財産合計 0 372,000,000 0 0 372,000,000

（うち基本財産への充当額） (0) (372,000,000) (0) (0) (372,000,000)

　２．一般正味財産 0 1,153,798,042 0 0 1,153,798,042

（うち基本財産への充当額） (0) (15,000,000) (0) (0) (15,000,000)

（うち特定資産への充当額） (0) (10,000,000) (0) (0) (10,000,000)

　　　　正　味　財　産　合　計　① - ② 0 1,525,798,042 0 0 1,525,798,042

　　　　負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 0 1,722,534,430 0 0 1,722,534,430
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